

Januar 2023

## Aftalebetingelser for Klimasponsor hos Folkekirken Nødhjælp

### Som Klimasponsor hos Folkekirken Nødhjælp accepterer jeg følgende:

Aftaleperioden er ét år regnet fra betalingsdatoen for den valgte sponsorpakke.

I aftaleperioden kan det særlige støttelogo frit anvendes i egne medier for at synliggøre vores samarbejde.

Støttelogoet eller Folkekirken Nødhjælps navn kan ikke anvendes til andet markedsføringsmateriale eller markedsføringsaktiviteter, medmindre der er indgået skriftlig aftale herom med Folkekirken Nødhjælp.

For sponsorpakken fra 10.000 kr. gælder tillige, at Folkekirken Nødhjælp viser virksomhedens logo og/eller navn med tilhørende link til virksomheden på [www.noedhjaelp.dk](http://www.noedhjaelp.dk) i aftaleperioden.

Folkekirken Nødhjælp kan **ikke** indgå aftaler med virksomheder, der:

- Har primær virksomhed inden for områderne: Alkohol, spil, pornografi, tobak, militære aktiviteter, våben, atomvåben, fremstilling eller salg af kopier af våben
- Bevidst overtræder nationale love eller internationale standarder omkring menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, korrupsion og miljø

Hvis Folkekirken Nødhjælp vurderer, at ovenstående betingelser er overtrådt, kan vi med øjeblikkelig virkning opsige Klimasponsor-aftalen.

Såfremt der, efter aftalen er indgået, fremkommer information, der er uforeneligt med Folkekirken Nødhjælps principper og værdier eller på anden vis belastende for Folkekirken Nødhjælps omdømme og renommé, forbeholder Folkekirken Nødhjælp sig ret til at opsige aftalen med øjeblikkelig virkning.

Hvis Folkekirken Nødhjælp vælger at opsige aftalen inden aftaleperiodens udløb, vil vi tilbagebetale en forholdsmæssig del af donationen til virksomheden.

Bliver en Klimasponsor-aftale ikke fornyet ved aftaleperiodens udløb, skal støttelogo og al anden eventuel omtale fjernes fra virksomhedens kommunikation. Ligeledes vil virksomhedens navn og/eller logo med tilhørende link blive fjernet fra [www.noedhjaelp.dk](http://www.noedhjaelp.dk).